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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Починаючи з 90-х років минулого

століття, Україна спостерігає значне зростання злочинності, яке супроводжується

збільшенням розриву між розвитком кримінально протиправної діяльності та

можливостями правоохоронної системи. Такий розрив пояснюється як об’єктивними

суспільними змінами, так і недоліками в організації роботи правоохоронних органів.

Унаслідок цього рівень латентної злочинності є надзвичайно високим і багато

злочинців залишаються непокараними. Це свідчить про неспроможність існуючої

правоохоронної системи ефективно протидіяти злочинності. Тому вивчення

сучасного стану злочинності та її тенденцій є невід’ємною частиною процесу

реформування правоохоронної системи в Україні, що дасть змогу більш ефективно

протидіяти кримінально протиправним проявам. Відтак формування ефективної

системи протидії злочинності в Україні є важливим завданням, що вимагає

глибокого аналізу й використання достовірних даних про поточний стан

злочинності та її тенденції.

Негативні процеси та тенденції, що відбуваються в Україні сьогодні,

підкреслюють важливість постійного моніторингу криміногенної обстановки.

Глибоке та детальне дослідження цього питання потрібне для своєчасного внесення

коректив у стратегію й тактику протидії злочинності. Крім того, з огляду на високу

криміналізацію суспільства варто розробити нову концепцію протидії злочинності.

Вона повинна враховувати можливості держави та суспільства, а також попередні

недоліки в організації роботи правоохоронних органів, особливо в період війни.

Лише через вивчення й кримінологічний аналіз сучасних кількісних та якісних

показників злочинності можна забезпечити ефективну стратегію протидії

злочинності в Україні. Тому потреба в теоретико-правовому дослідженні

кримінологічного аналізу в системі протидії злочинності є надзвичайно важливою та

своєчасною.

Потреба в дослідженні кримінологічного аналізу в системі протидії

злочинності підтверджується й статистичними даними. Так, 2020 року обліковано

262 339 (72,7 % серед усіх кримінальних правопорушень) злочинів та 98 283

(27,3 %) кримінальні проступки. У наступному році чисельність злочинів

зменшилася до 220 736 (–15,9 %), кримінальних проступків, навпаки, трохи зросла й

дорівнювала 100 707 (+2,5 %). Відповідно, змінилися і їхні частки серед усіх

кримінальних правопорушень, які становили 68,7 % та 31,3 %. Упродовж воєнних

років ситуація суттєво змінилася. В умовах реєстрації значної кількості воєнних

кримінально караних діянь та інших посягань, пов’язаних з війною, кількість

злочинів істотно збільшилася й становила 2022 року 289 093 (+31,0 %), а 2023 –

379 357 (+31,2 %). За такої динаміки цих абсолютних показників частка злочинів за

два роки становила майже 80 % усіх кримінальних правопорушень, а частка
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кримінальних проступків трохи більше – 20 %1. Саме тому, відповідно до

дослідження World Population Review, Україна посіла в рейтингу 57-е місце із 136 з

показником 47,42 кримінальних правопорушення на 100 тисяч жителів2.

Усі ці дані свідчать, з одного боку, про високу небезпеку кримінально

протиправних діянь, а з іншого – про відсутність ефективних попереджувальних

механізмів. Саме тому виникає потреба в комплексному науковому дослідженні

кримінологічного аналізу в системі протидії злочинності. Таке дослідження

допоможе виявити потенційні виклики, які стоять перед правоохоронною системою

України, та розробити ефективні напрями їхнього подолання, а також сприятиме

розробці рекомендацій щодо створення та впровадження дієвої системи протидії

злочинності в державі. Усе це дасть змогу спрямувати зусилля держави на найбільш

критичні аспекти протидії злочинності, що забезпечить більш ефективне реагування

на кримінально протиправні загрози та покращить безпеку в суспільстві.

Концептуальні ідеї щодо розроблення системи кримінологічного впливу на

злочинність та її окремі сегменти послідовно формувалися в межах української

кримінологічної школи. Значний внесок у розвиток теоретичних і прикладних

підходів до проблеми протидії злочинності з урахуванням особливостей її

соціального детермінування здійснили провідні вітчизняні науковці, серед яких:

А. А. Бабенко, О. М. Бандурка, В. С. Батиргареєва, Ю. В. Баулін, В. М. Бесчастний,

Є. М. Блажівський, І. Г. Богатирьов, О. Ю. Бусол, В. В. Василевич,

М. Г. Вербенський, В. В. Голіна, Б. М. Головкін, О. М. Гумін, Г. В. Дідківська,

О. М. Джужа, В. М. Дрьомін, В. П. Ємельянов, Г. П. Жаровська, А. П. Закалюк,

А. Ф. Зелінський, О. Г. Кальман, О. Г. Колб, М. Г. Колодяжний, Т. В. Корнякова,

О. М. Костенко, О. Г. Кулик, В. М. Куц, О. М. Литвак, О. М. Литвинов,

Н. К. Макаренко, М. І. Мельник, В. А. Мисливий, С. А. Мозоль, Є. С. Назимко,

Ю. В. Нікітін, Ю. В. Орлов, Т. І. Пономарьова, Є. Л. Стрельцов, Д. М. Тичина,

В. В. Топчій, В. О. Туляков, П. Л. Фріс, В. І. Шакун, Н. С. Юзікова, В. М. Юрчишин,

О. М. Ярмиш та інші. Наукові ідеї вчених сформували інтелектуальне підґрунтя для

сучасного розуміння механізму протидії злочинності як багаторівневої системи, що

має враховувати соціально-психологічні, правові, економічні, культурні та

інституційні чинники, а також потребує розроблення адресних заходів впливу на

специфічні криміногенні середовища.

Водночас вищезазначені науковці зробили вагомий внесок у розвиток

правової доктрини, зокрема й щодо застосування кримінологічного аналізу в системі

протидії злочинності. Їхні праці заклали основи для розробки нових пропозицій,

спрямованих на підвищення ефективності застосування кримінологічного аналізу та

формування наукових концепцій з цього питання. Водночас проведені дослідження

1 Про зареєстровані кримінальні правопорушення та результати їх досудового розслідування / Офіс Генерального

прокурора України. URL : http://www.gp.gov.uа/uа/stаt.html
2 World Population Review / Офіційний вебсайт. URL : https://worldpopulationreview.com/country-rankings/crime-rate-by-

country
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стосувалися загалом лише окремих доктринальних і прикладних питань

застосування кримінологічного аналізу в системі протидії злочинності. Сьогодні

залишаються недостатньо дослідженими й такими, що не знайшли достатнього

правового врегулювання, питання щодо поняття й сутності, системи та структури

кримінологічного аналізу в механізмі протидії злочинності, особливостей реалізації

такого під час взаємодії суб’єктів протидії злочинності, способів імплементації

позитивних зарубіжних практик у вітчизняну практику тощо.

Зазначені обставини й зумовили обрання теми дисертації, визначили об’єкт і

предмет дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертацію виконано відповідно до Цілей сталого розвитку України на період до

2030 року (Указ Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019);

Стратегії національної безпеки України (Указ Президента України від 14 вересня

2020 року № 392/2020); Національної стратегії у сфері прав людини (Указ

Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021); Комплексного

стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору

безпеки і оборони України на 2023–2027 роки (Указ Президента України від

11 травня 2023 року № 273/2023); Стратегії розвитку органів системи Міністерства

внутрішніх справ України на період до 2020 року (розпорядження Кабінету

Міністрів України від 15 листопада 2017 року № 1023-р); Національної транспортної

стратегії України на період до 2030 року (розпорядження Кабінету Міністрів

України від 30 травня 2018 року № 430-р.); Стратегії підвищення рівня безпеки

дорожнього руху в Україні на період до 2024 року (розпорядження Кабінету

Міністрів України від 21 жовтня 2020 року № 1360), а також позицій Кіотської

декларації щодо розширення можливостей попередження злочинів, кримінального

правосуддя та верховенства права (Чотирнадцятий Конгрес ООН із запобігання

злочинності та кримінального судочинства, Кіото, Японія, 2021 р.).

Тему дисертації затверджено рішенням Вченої ради Державного податкового

університету від 29 лютого 2024 року (протокол № 10).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є теоретичне узагальнення та

розв’язання комплексної наукової проблеми щодо формування теоретико-

прикладних засад кримінологічного аналізу в механізмі протидії злочинності в

Україні з розробленням пропозицій і рекомендацій, спрямованих на вдосконалення


[…]


development of new methods and strategies for crime prevention in the light of digital

changes; study of the impact of digital technologies on crime patterns and development of

appropriate measures.

2) Formation and use of criminological information databases: creation and

maintenance of up-to-date databases for collecting, storing and processing criminological

information; analysis of this data using digital technologies to predict crime trends and

identify new criminogenic factors.

3) Analysis of criminological information based on digital technologies: the use of

analytical tools to process large amounts of data to identify patterns and trends; application

of machine learning and artificial intelligence methods to improve crime forecasting.

4) Ensuring the rights of citizens in the digital society: development and

implementation of standards and norms for the protection of personal data and privacy in

the digital environment; studying the impact of new technologies on the rights and

freedoms of citizens, as well as developing mechanisms for their protection.

5) Involvement of the public in crime prevention in the context of the development

of the Internet: development of strategies for integrating the public into the crime

prevention process through digital platforms; study of effective ways of communication

and cooperation with the public to improve the level of security in the digital environment.

The author investigates the correlation between criminological analysis of crime and

criminal analysis, which is a constant object of research by leading criminologists both in

our country and abroad. It is indicated that criminological analysis of crime is a research

procedure which consists in identifying, collecting, describing, explaining, and evaluating

criminological information on the status and other indicators of crime, as well as the

processes and phenomena which determine it and are factors of obstruction.

The author argues that the causes of criminal activity can be grouped into two main

groups – hereditary factors and environmental factors. At the dawn of criminological

science, the causes of criminal activity were sought exclusively in the bowels of the person

himself. It was believed that the propensity to commit crimes could be measured, for

example, in accordance with the mental state of parents. Over time, in the process of
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accumulating scientific knowledge about the determinants of human behaviour, there was

an understanding that the influence of the environment cannot be ignored in the process of

studying the mechanism of criminal behaviour. Thus, family, social status, level of

education, micro- and macro-social environment, etc. are the most important determinants

of behavioural reactions that should be taken into account along with the identified

hereditary and personality characteristics.

It is determined that the system of criminological analysis of crime can be viewed

from two aspects: substantive and organisational. In the substantive aspect, it consists of

two parts: methodological and substantive. In the organisational aspect, the system of

criminological analysis of crime is a set of interrelated procedures, the phased

implementation of which ensures the completeness, comprehensiveness and objectivity of

the analysis results. It consists of several structural and functional blocks, each of which is

logically linked to the others and has a clearly defined purpose, and is a predefined and

conceptually grounded set of necessary organisational and methodological operations.

Criminologists usually agree on the main stages of criminological analysis, which include:

a) justification of the need for criminological analysis of crime, identification and study of

the relevant criminological problem; b) setting a research task taking into account the

identified problem; c) formulation of reasonable hypotheses; d) planning of the analysis

procedure, drawing up a plan and conducting preliminary calculation procedures;

e) collection, processing, generalisation and evaluation of criminological information;

f) formulation of conclusions.

The author distinguishes a typical formalised algorithm of operational and

investigative forecasting as a component of criminological analysis. This algorithm should

include the following stages: determination of the purpose and objectives of the forecast;

analysis of the results of operational and investigative monitoring, identification of

negative and positive factors affecting the operational situation; systematisation and

verification of information using alternative sources (mass media, governmental and

public institutions, public opinion polls, sociological monitoring) and analysis of the

collected data; assessment of the operational situation at a specific object of operational

attention and in the State as a whole (depending on the hierarchical level of the operational

unit) in terms of crime prevention; identification of factors affecting the operational

situation, their positive and negative impact; development of a mathematical model of the

operational situation; obtaining initial data for forecasting; development of alternatives to

the development of the operational and investigative situation depending on the chosen

model of organisation of operational and investigative activities; formation of a

generalised forecast.

It is noted that criminological analysis is an activity of law enforcement officers

which includes the use of intelligent software and a systematic approach to collect relevant

information. It involves an analytical study of characteristics and trends with a view to

establishing relationships between facts, events, phenomena, subjects and objects, and also
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to optimising law enforcement management at the State and territorial levels and in

solving specific crime counteraction tasks.

The author emphasises that the problem of improving information and analytical

support for criminological analysis is multifaceted. In legislation and scientific literature,

there is no single approach to defining the means of information and analytical support and

their classification. The issue of interaction between entities performing different functions

also remains unregulated. Practice requires the development and legislative consolidation

of the means of information and analytical support for criminological analysis which

correspond to the nature of modern crime.

Based on the analysis of modern approaches of the leading European countries to

combating crime, the author determines that the main element of this activity is not the

state repression of a criminal offence, but the expansion of participation of the private

sector, in particular the public in all its manifestations. This concept, firstly, is based on

the pan-European regulatory framework for combating crime; secondly, it meets the

criterion of economic feasibility, as it helps to save public expenditures on prevention

activities through the use of free public assistance; and thirdly, it meets the requirements

of modernity, which are characterised by the humanisation of criminal punishment and the

expansion of subjects of prevention activities.

It is proved that multidimensional statistics is an important tool for understanding

and analysing crime. It allows for a detailed assessment of various aspects of criminal

activity and identification of crime trends.

Based on a general overview of the actors involved in combating crime, the article

demonstrates the diversity of their functions and responsibilities in ensuring human rights

and freedoms, as well as protecting the interests of society and the state from criminal

encroachments. These actors perform tasks defined by legal acts and use appropriate forms

and methods to achieve their goals.

It is emphasised that studying and implementing the positive experience of law

enforcement reform in Western countries is critically important for Ukraine in the context

of its European integration. Western countries demonstrate effective models of law

enforcement reform that can be adapted to Ukrainian realities. This includes reorganising

structures, introducing new standards and procedures, and increasing transparency.

Reforms involving changes in legislation can improve law enforcement and ensure

adequate protection of citizens' rights.

Keywords: criminological analysis, counteraction, mechanism, crime, principles,

information and analytical support, methods, methodology, foreign experience,

interaction.