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Актуальність теми дослідження не викликає жодних сумнівів, оскільки

зростання злочинності в умовах правоовго режиму воєнного стану, негативно

впливає на криміналізацію суспільства, захист прав і свобод громадян.

Формування ефективної системи протидії та запобігання злочинності в Україні

є важливим завданням кримінологічної та правової науки, що вимагає

глибокого аналізу й використання достовірних даних про поточний стан

злочинності та її тенденції.

Актуальність даного дослідження пояснюється також, як об’єктивними

суспільними змінами, так і недоліками в організації роботи правоохоронних

органів. Унаслідок цього рівень латентної злочинності є надзвичайно високим і

багато осіб, які вчиняють кримінальні правопорушення залишаються

непокараними. Це свідчить про неспроможність існуючої правоохоронної

системи ефективно протидіяти та запобігати злочинності.

Отож, вивчення сучасного стану злочинності та її тенденцій є

невід’ємною частиною процесу реформування правоохоронної та судової

системи в Україні, що дасть змогу більш ефективно протидіяти кримінально
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протиправним проявам з боку організованим злочинним групам та

організаціям.

Звичайно, актуальність дослідження «Теоретико-прикладні засади

кримінологічного аналізу в механізмі протидії злочинності в Україні»

відповідає спеціальності наукового пошуку. Вона виконана докторантом у

дослідницькому напрямі кримінологічної науки, що принципово обумовлює

досягнення наукових результатів та є міцною платформою для нових наукових

розробок у цій сфері. Вибір теми дисертаційного дослідження заслуговує

схвалення, а сама тема є вкарай актуальною і потребує грунтовного наукового

кримінологічного аналізу.

Дисертацію виконано відповідно до Цілей сталого розвитку України на

період до 2030 року (Указ Президента України від ЗО вересня 2019 року №

722/2019); Стратегії національної безпеки України (Указ Президента України

від 14 вересня 2020 року № 392/2020); Національної стратегії у сфері прав

людини (Указ Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021);

Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як

частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027* роки (Указ

Президента України від 11 травня 2023 року № 273/2023); Стратегії розвитку

органів системи Міністерства внутрішніх справ на період до 2020 року

(розпорядження Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2017 року

№ 1023-р); Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року

(розпорядження Кабінету Міністрів України від ЗО травня 2018 року № 430-р.);

Стратегії підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до

2024 року (розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 2020 року

№ 1360), а також позицій Кіотської декларації щодо розширення можливостей

попередження злочинів, кримінального правосуддя та верховенства права

(Чотирнадцятий Конгрес ООН із запобігання злочинності та кримінального

судочинства, Кіото, Японія, 2021 р.). Тему дисертації затверджено рішенням

Вченої ради Державного податкового університету від 29 лютого 2024 року

(протокол № 10).

Вивчення рукопису дисертації та автореферату Забарного Максима

Михайловича «Теоретико-прикладні засади кримінологічного аналізу в

механізмі протидії злочинності в Україні» засвідчує актуальність теми, її

орієнтований підхід до організації правоохоронними органами процесу протидії

та запобігання злочинності в Україні.

Варто погодитися із автором дослідження, що в умовах правового

режиму воєнного стану протидія і запобігання злочинності виступає важливим

механізмом захисту прав людини, сприяє зміцненню довіри суспільства до

органів правопорядку, є дієвим інструментом демократизації цієї сфери, сприяє

прозорості діяльності правоохоронних органів щодо своєчасного розслідування

кримінальних правопорушень.

На жаль, негативні процеси та тенденції, що відбуваються в Україні

сьогодні, підкреслюють важливість постійного моніторингу криміногенної

обстановки. Глибоке та детальне дослідження цього питання -потрібне для

своєчасного внесення коректив у стратегію й тактику протидії злочинності.

Крім того, з огляду на високу криміналізацію суспільства варто розробити нову

концепцію протидії злочинності.

Потреба в теоретико-правовому дослідженні кримінологічного аналізу

механізмі протидії злочинності в Україні є надзвичайно важливою та

своєчасною. Саме тому виникає потреба у комплексному науковому

дослідженні кримінологічного аналізу в механізмі протидії злочинності, яке

допоможе виявити потенційні виклики, розробити ефективні стратегії та

рекомендації щодо розробки й застосування в Україні ефективної системи

протидії злочинності.

Проте на сьогодні залишаються недостатньо дослідженими-й такими, що

не знайшли достатнього правового врегулювання, питання щодо

концептуальних підходів до поняття й сутності кримінологічного аналізу в

механізмі протидії злочинності, системи та структури кримінологічного аналізу

в механізмі протидії злочинності, особливостей реалізації кримінологічного

аналізу під час взаємодії суб’єктів протидії злочинності, способів імплементації

позитивних зарубіжних практик кримінологічного аналізу у вітчизняну

практику протидії злочинності тощо.Зазначені обставини й зумовили обрання

теми дисертації, визначили об’єкт і предмет дослідження.

Оцінка новизни та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у докторській дисертації, їхнього

загальнонаціонального або світового значення. Дисертація, поряд з іншими

науковими кримінологічними розвідками, є одним із перших в Україні

дослідженням теоретико-прикладних засад кримінологічного аналізу в

механізмі протидії злочинності в Україні в якому реалізовано доктринальний

підхід з визначенням напрямів розв’язання ряду фундаментальних і прикладних

проблем.

Результати дисертаційного дослідження Забарного М.М. відзначаються

високим ступенем наукової новизни, що зумовлена актуальністю наукового

пошуку вирішення кримінальних та кримінологічних проблем діяльності

правоохоронних органів щодо протидії та запобігання злочинності в Україні.

Новизною відзначаються наукові підходи дисертанта щодо всебічного,

системного та комплексного вивчення проблем, що стосуються змісту, форм і

методів кримінологічного аналізу в механізмі протидії злочинності в Україні,

формуванню на цій основі, з урахуванням вимог міжнародно-правових актів і

стандартів, переліку науково обґрунтованих заходів, спрямованих на

удосконалення наявного правового механізму з означених питань та практики

його застосування. У роботі сформульовано низку доктринальних положень,

висновків і рекомендацій, які мають важливе теоретичне та практичне

значення.

Новими для кримінологічної науки є підходи автора дослідження до

виокремлення ним основних рис змісту кримінологічного аналізу, спираючись

на дефініції з наукових джерел і нормативно-правових актів, до яких віднесено:

сукупність систематичних аналітичних процесів; вивчення певних

характеристик і тенденцій; визначення та розуміння зв’язків між

кримінологічною інформацією (інформацією про кримінальне

правопорушення) та іншими даними; систематична специфічна інформаційно-

аналітична діяльність; опрацювання інформації, яка є суттєвою для управління

або ухвалення рішень; здійснюється з метою попередження, припинення,

розкриття та розслідування кримінальних правопорушень або ухвалення

управлінських рішень.

Достовірність отриманих Забарного М.М. результатів дослідження

забезпечена з огляду на застосування методів наукового пошуку та результати

опрацювання джерельної бази дослідження (322 найменувань); Це сприяло

формуванню положень дисертації, досягнення мети та виконанню вставлених у

дослідженні завдань.

Суттєвою запорукою достовірності отриманих результатів є емпірична

база дослідження. Вона становлять узагальнені дані проведеного

соціологічного опитування 79 прокурорів, 101 слідчого, 63 оперативних

працівників та 54 адвокатів у м. Києві, Київській, Житомирській,

Хмельницькій, Рівненській, Одеській, Вінницькій, Чернігівській областях

протягом 2017-2023 рр., офіційні статистичні дані Офісу Генерального

прокурора, Національної поліції України, Державного бюро розслідувань, Бюро

економічної безпеки України, аналітичні матеріали Верховного Суду,

Європейського суду з прав людини, матеріали нормативно-правового, науково-

публіцистичного й аналітичного характеру щодо інформаційно-аналітичної

діяльності правоохоронних органів під час здійснення кримінологічного

аналізу.

З огляду на зазначене, наукова новизна її достовірність, вагоме

загальносоціальне значення наукових положень, висновків і рекомендацій

відповідають вимогам, які пред’являються до докторських дисертацій.

Обґрунтованість отриманих наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, досягнута через реалізацію

концептуального задуму автора дослідження, що відзначається чіткою,

послідовною і логічно структурізованістю, забезпечує послідовне й вивірене
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розгортання дослідницької логіки. Вона забезпечена раціональним та логічним

викладом результатів наукового пошуку дисертанта, продуманою структурою

дисертації, якістю залученого арсеналу досягнень сучасної правової науки та

використаних емпіричних джерел.

З огляду на мету і завдання дослідження, вагомим для обґрунтованості

отриманих дисертантом результатів дослідження стало застосування автором

загальнонаукових і спеціально-наукових методів, які обрано відповідно до теми

цієї наукової роботи. Зміст та якість представленої дисертації, дають змогу

стверджувати, що автором дослідження досягнуто поставлену мету. Висновки

отримані у процесі дослідження свідчать про високий рівень виконання

поставленого наукового завдання та вміння належним чином аргументувати

обрану наукову позицію.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження, полягає в

тому, що обґрунтовані в дисертації положення впроваджені й можуть бути

використані у: науково-дослідній роботі, законотворчій та практичній

діяльності, освітньому процесі. Акти впровадження є у наявності.

Повнота викладення основних результатів дисертації в

опублікованих наукових працях. Результати дослідження повного мірою

відображені в наукових фахових виданнях автора, зміст і характер яких

відповідають вимогам МОН України, а також у виступах Забарного М.М. з

доповідями основних положень дисертації на міжнародних науково-

практичних конференціях та Всеукраїнських круглих столах, що в цілому

свідчить про належний рівень її апробації.

Основні наукові результати дисертації викладені у 38 наукових

публікаціях, серед яких 14 статей, опублікованих у наукових фахових виданнях

України, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України, 4

публікації - в наукових виданнях Web of Science та Scopus, 3 публікації - у

міжнародних наукових виданнях, 15 тез доповідей, опублікованих у збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій та 2 публікації, які додатково

відображають наукові результати дисертації.

За змістом дисертація складається із переліку умовних позначень, вступу,

чотирьох розділів, що містять тринадцять підрозділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить

413 сторінок, з них основний текст - 359 сторінок, список використаних джерел

- 37 сторінок (346 найменувань) та 6 додатків на 17 сторінках..

Аналіз змісту дисертаційного дослідження свідчить про самостійність

проведеного дослідження, його актуальність і достатній науковий рівень,

суттєве теоретичне і практичне значення. Висновки і узагальнення, яких дійшов

автор дослідження, успішно можуть використовуватись і надалі у

науководослідній, правотворчій, правоохоронній сфері та освітньому процесі.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. Під час

вивчення змісту дисертації та наукових публікацій за темою дисертації

Забарного М.М., порушення академічної доброчесності, академічного плагіату,

фактів фабрикації, фальсифікації не виявлено.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, оформлення.

Виходячи з викладеного вище, можна стверджувати, що дисертація Забарного

Максима Михайловича «Теоретико-прикладні засади кримінологічного аналізу

в механізмі протидії злочинності в Україні» містить нові наукові положення й

науково обґрунтовані результати у галузі кримінальногоправа та кримінології,

що у сукупності розв’язують важливу науково-прикладну проблему.

Зміст дисертації відповідає заявленій дисертантом науковій

спеціальності, робота пройшла належну апробацію. Дисертація є самостійною,

завершеною роботою, виконана зрозумілою, юридично і літературно

грамотною мовою. Оформлення дисертації та реферату в цілому відповідає

встановленим вимогам. Реферат за своїм змістом ідентичний основним

положенням дисертації та відображає зміст, основні положення-, висновки та

пропозиції, які сформульовані в роботі.

Разом з тим, проведений грунтовний аналіз дисертації Забарного М.М..

дає підстави висловити наступні зауваження та надати деякі рекомендації:
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1. У науковій новизні одержаних результатів (с. 12 рукопису дисертаціції

та с. 5 автореферату) уперше розроблено та запропоновано наукову концепцію

забезпечення кримінологічного аналізу в Україні, яка базується на сучасних

підходах до вивчення злочинності та її протидії, охоплює індикативну,

інформаційну, оцінювальну, прогностичну та стратегічну підсистеми, визначає

алгоритм їх практичного застосування, а також інтеграцію з міжнародними

стандартами тощо. Поряд з тим, у додатках, дана концепція (с. 400 рукопису

дисертації) потребує певного уточнення, зокрема: в ній не відображено загальні

положення; понятійно-категоріальний апарат; теоретико-методологічні основи;

змістовно-сенсовне наповнення; процедура прийняття концепції, суб’єкти

реалізації концепції тощо.

2. Уточнення потребуя також позиція докторанта про використання ним у

дослідженні терміну «протидія», а не «запобігання» злочинності. І хоча дане

зауваження є дискусійним, офіційний опонент вважає, що термін «запобігання» є

загальноприйнятим сьогодні у кримінально - правовій та кримінологічній науці.

До речі, ст. 1 КК України передбачає запобігання злочинам, а не протидії.

3. На (с. 66 рукопису дисертації) автор зазначає, що на його думку,

створення державної програми для дослідження особистості злочинця, зокрема

процесів криміналізації, може значно поліпшити ситуацію в цій сфері. Така

програма дала б змогу ефективніше використовувати цифрові технології для

збору й обробки інформації, що підвищило б точність і якість кримінологічних

досліджень. Можливо створення такої програми слід вважати сучасним

науковим продуктом у кримінологічній науці, але яке відношення вона має до

методології дослідження. Оскільки методологія кримінологічного аналізу

механізму протидії злочинності в Україні розглядається як сукупність

відправних положень і вимог теорії пізнання, законів та категорій і логічних

принципів, способів і прийомів, методів, якими наука користується при пошуку

нових знань Щодо методів дослідження кримінологічного аналізу механізму

протидії злочинності в Україні - це основні шляхи і способи збирання,

оброблення зібраних даних про будь-яке явище.

4. У підрозділі 2.1. рукопису дисертації автором на жаль, поверхово

розглядається сам механізм протидії злочинності в Україні, не сформульована

ним і дефеніція, хоча українські учені Я.В. Ступник, Й.І. Горінецький

досліджуючи кримінологічний аналіз механізму протидії злочинності дійшли

висновку, що механізм протидії злочинності— це системне утворення (взяту в

єдності всю сукупність) норм, принципів, інститутів (державно-правових і

суспільно-політичних) форм, методів і засобів (організаційних, правових,

економічних, соціально-психологічних) зв’язків і відносин за допомогою яких

забезпечується кримінологічний вплив на специфічні об’єкти для досягнення

поставленрих цілей. Можливо автор дослідження під час публічного захисту

підтримає вищеупомянутих українських учених або сформує авторське

визначення механізм протидії злочинності в Україні.

5. Під час публічного захисту автору дослідження варто довести або

спростувати зауваження опонента в частині того, що на (с. 336 рукопису

дисертації) докторантом зазначено, що відсутність схваленої на державному

рівні концепції протидії злочинності в Україні є серйозною перешкодою для

ефективної протидії кримінальним правопорушенням. Варто почути наскільки

схвалена у 2020 році розпорядженням Кабінету Міністрів України «Стратегія

боротьби з організованою злочинністю» не відповідає завданням дослідження

«Теоретико-прикладним засадам кримінологічного аналізу в механізмі протидії

злочинності в Україні». На жаль, серед списку опрацьованої літератури автором

дослідження дана Старетегія не вивчалася.

Перелічені зауваження і побажання, зрозуміло, не вичерпують дискусії й

щодо інших положень і висновків дисертанта, яка, очевидно, буде продовжена

під час захисту. Але ці зауваження мають локальний, переважно дискусійний,

характер і в цілому не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного

дослідження Забарного М.М..

Загальний висновок. Дисертаційна робота Забарного Максима

Михайловича «Теоретико-прикладним засадам кримінологічного аналізу в
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механізмі протидії злочинності в Україні»є завершеною, кваліфікаційною

науковою працею, виконаною особисто автором, містить висунуті раніше не

захищені наукові положення та отримані нові науково-обґрунтовані теоретичні

та практичні результати в галузі кримінології.

Дисертація повністю відповідає вимогам «Порядку присудження та

позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 17.листопада.2021 № 1197 (із змінами). Вимог

до оформлення дисертації затвердженим наказом Міністерства освіти України

від 12 січня 2017 року №40 (зі змінами від 12.07.2019) та іншим вимогам МОН

України, а її автор - Забарний Максим Михайлович, заслуговує на

присудження йому ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності 12.00.08 -

кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право за умови

прилюдного захисту.

Офіційний опонент:
професор кафедри
кримінально-виконачого та кримінального права,
Навчально-наукового інституту права,

•• • • ••• правоохонної діяльності та психологи,
Пенітенціарна академія України,
доктор юридичних наук,
заслужений діяч науки
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